Execução de Título Extrajudicial perante a 3ª Vara Cível da Comarca de Belo Horizonte/MG, autuada sob o 
nº 123456, instruindo a petição inicial com o contrato assinado pelas partes e planilha de débito atualizada, 
na qual apontou como valor devido a quantia de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), incluindo saldo 
devedor integral, juros remuneratórios, juros moratórios de 1% ao mês, multa contratual de 10% e 
honorários advocatícios contratuais de 15%. 

João foi regularmente citado e, dentro do prazo legal, realizou depósito judicial da quantia correspondente

[...]

de 10% como cobrado; que os honorários advocatícios contratuais não poderiam ser exigidos na execução; 
que a planilha apresentada pelo exequente não abate corretamente as 20 parcelas já pagas; e que, segundo 
seus cálculos, o valor efetivamente devido é de R$ 74.500,00 (setenta e quatro mil e quinhentos reais). João 
reconhece a existência da dívida, mas afirma que há excesso de execução e deseja discutir exclusivamente 
o valor cobrado. 

Na qualidade de advogado(a) de João, elabore a peça processual cabível, indicando todos os fundamentos 
jurídicos pertinentes (Valor: